
Til Børne- og Undervisningsministeren samt Børne- og Undervisningsudvalget  

  

Jeg håber, I kæmper for at få forvaltningsloven til at gælde for skoleledelser, fordi det vil øge 

retssikkerheden for forældre til børn i den danske folkeskole. 

  

Desværre er det i dag sådan, at det ikke er et krav, at skoleledelser skal besvare 

forældrehenvendelser. Dermed oplever mange forældre, at de skal skrive mange mails, før de får 

svar – og som oftest svar der er mangelfulde. Det er heller ikke et krav, at der skal skrives referat til 

møder mellem skoleledelse og forældre, som alle deltagende kan godkende. Hvis forældrene er så 

heldige, at de oplever at få tilsendt referat efterfølgende, er referaterne ofte manipuleret til 

ukendelighed. Det er heller ikke et krav, at forældrenes punkter kommer på dagsordenen (og bliver 

gennemført) til trods for, at det hedder skole/hjem-møder. Møderne bliver i stedet en oplæsning af 

elevens resultater og dermed ikke en udarbejdelse af en målrettet indsats, hvor alle parter har 

mulighed for at byde ind. Ydermere har forældrene oftest ikke mulighed for at få kontakt til 

faglærerne, fordi disse ikke deltager i møderne. Elevplanerne bliver samtidig et afkrydsningsskema, 

hvor der med få sætninger, og uden handleplaner for fremtiden, ikke bliver fulgt op med konkrete 

revurderinger. 

  

Samtidig oplever forældrene, at de ikke bliver oplyst om muligheder og rettigheder. Både når det 

gælder klagevejledning, men lige så meget i forhold til at sikre de bedste muligheder for barnet. Det 

gælder eksempelvis lovgivningen omkring de ugelige 12 støttelektioner, differenceret undervisning 

og holddeling som ofte er ikkeeksisterende. Hjemmeundervisning i tilfælde af sygdom bliver enten 

ikke gennemført eller er for mangelfuld. Forældrene oplever, at de har svært ved at få oplysninger 

om de opgaver, som barnet kan lave, hvis de vil forsøge at undervise selv. Hvis det når et punkt, 

hvor forældre ønsker at klage, er der ingen klagevejledning at hente. Forældrene bliver ikke 

informeret om Anklagenævnet for Specialundervisning eller Borgermælgeren (Aarhus Kommune), 

hvor de har mulighed for at komme videre med deres klager eller få hjælp til en besidder ved 

møder. Forældre føler dermed, at de bliver kørt over af systemet, et ulige samarbejde og 

magtmisbrug. Flere oplever, at de trues til tavshed med trusler om underretning, skoleskift eller at 

det vil påvirke deres børns undervisning. 

  

Hovedet på sømmet så handler det grundlæggende om, at forældre ikke har nogen som helst 

sikkerhed. Skolelederne behandler selv de klager der skulle være af dem og skolens håndtering. 

Personer må og skal aldrig være i stand til at behandle klager over dem selv. Det er uholdbart og en 

kæmpe forringelse af retssikkerheden. 

Fordi det er kun toppen af isbjerget. Mange skoler har ikke gennemført de lovpligtige principper 

som skal sikre forældreindflydelsen. Der er endda eksempler på skoleledere som fortæller, at det 

ikke er nødvendigt, da skolelederen kan fravige fra principperne, hvis de ikke føler, at de har et 

tilstrækkeligt ledelsesrum. 

  

Det er lige præcis de her ting, som I meget gerne må kæmpe for at ændre. 

  

Jeg står med glæde til rådighed for spørgsmål og uddybelser, jeg kan kontaktes på 23 48 15 40. 

  

Med Venlig Hilsen 

Dorthe Borgkvist 

Medlem af Aarhus Byråd samt Børn- og Unge-Udvalget  
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